
Česká republika 
Geologický vývoj





Geologické rozdělení území ČR
Geologické jednotky se odlišují

● Stářím
● Geologickým vývojem
● Horninovou skladbou

Hranici mezi oběma 
jednotkami tvoří přibližná
spojnice měst 
Znojmo, Vyškov, Ostrava

Český masiv

Západní Karpaty
Znojmo

Ostrava



Geologický vývoj České republiky
● Ovlivňuje vzhled naší krajiny 
● Velmi pestrá stavba

Geologicky je území ČR rozděleno na dvě části (geologické jednotky):

1. Český masiv - západní část (starší, větší, oblé hřbety)  

Hercynsko – variské vrásnění  (prvohory)

2. Západní Karpaty - východní část (mladší, menší, ostré skalní tvary)

Alpinsko – himálajské vrásnění (třetihory, začátek čtvrtohor)

Český masiv

Západní Karpaty

Hranici mezi oběma 
jednotkami tvoří přibližná
spojnice měst 
Znojmo, Vyškov, Ostrava



Geologické jednotky a jejich odlišnosti

Česká vysočina Západní Karpaty

Časové vymezení Před 660-550 mil. let Před 65-30 mil. let

Způsob vytvoření Hercynské vrásnění Alpínské vrásnění

Období vzniku Prahory, starohory, 
prvohory

Druhohory, třetihory

Vzniklé horniny • Žula (vyvřelá)
• Fylity, svory, ruly 

(přeměněné)
• Černé uhlí, pískovce 

(usazené)

Pískovce, jílovce, 
vápence (usazené)

Způsob vzniku 
pohoří

Vrásy, poklesy, zlomy
Sopečná činnost

Vrásy



Geologická stavba České republiky  

Horopisná 
soustava

Způsob 
vzniku

Doba 
vzniku Velikost

Česká vysočina 
(Český masív)

Hercynské 
vrásnění Prvohory Převážná část 

území ČR

Karpaty Alpinské 
vrásnění Třetihory Východ ČR

Pohraniční pohoří Kerný původ Třetihory
Podkrušnohoří
Českomoravská
vrchovina

Severní, 
severozápadní 
Čechy

Sopečný 
původ Třetihory

České středohoří 
Doupovské hory
jednotlivé kupy



Geologický vývoj Českého masivu



























Trosky



Bezděz



Doupovské hory



Říp



České středohoří



Kunětická hora





Geologicky významné objekty ČR



- nejmladší sopka
- stáří 800 tis. let

Komorní hůrka u Chebu



KRKONOŠE



SNĚŽKA – 1 603 m. n. m.



Říp

- Roudnice nad Labem (České středohoří)
- Třetihorní sopka (čedičový základ)
- Památné místo české historie

Rotunda sv. Jiří



Porubský bludný balvan - Ostrava



Pravčická brána       Prachovské skály

Prachovské skály
Skalní město v Českém ráji

usazenina vznikla v druhohorách 

Pravčická brána u Hřenska
Největší pískovcová brána  

ve střední Evropě 



Lom Hvězda – Stará Paka





Popis:
Velký stěnový dvoupatrový lom, s výškou stěny 
20 m a délkou 170m, rozloha 4 ha.
Ve spodní části lomu melafyrové proudy (vyvřelá 
výlevná hornina z prvohor), v nadloží sedimenty: 
pískovce, červenohnědé, prachovce, jíly.
Historie:

Lom sloužil k těžbě melafyru, který se drtil na 
štěrk a používal k opravám silnic, cest a kolejišť.
Těžba – začátek: 1945   ukončena:1972
Lom v soukromém vlastnictví pana Vallo, který ho 
koupil v roce 1975.
Zajímavosti:

Z lomu pochází geoda o průměru 80 cm, která je 
uložena v Klenotnici v Nové Pace. Dají se zde 
najít geody opálu, chalcedonu, achátu, kalcitu.



Nejvýš 
–
Sněžka 1603 m n. m.
•
Nejníže 
–
Labe v Hřensku, 115 m n. m


	Česká republika �Geologický vývoj
	Snímek číslo 2
	Geologické rozdělení území ČR
	Geologický vývoj České republiky
	Geologické jednotky a jejich odlišnosti
	Geologická stavba České republiky  
	Geologický vývoj Českého masivu
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Geologicky významné objekty ČR
	Snímek číslo 28
	KRKONOŠE
	Snímek číslo 30
	Říp
	Snímek číslo 32
	Pravčická brána       Prachovské skály
	Lom Hvězda – Stará Paka
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37

